
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 14 June 2023 

 

Notice of meeting  
 

County Council 
 

Thursday, 22nd June, 2023 at 2.00 pm, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Prayers will be said prior to the Council meeting at 1.45pm. All members are welcome to join the 
Chair for prayers should they wish to do. 

 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for absence 

 
 

2.   Declarations of interest 

 
 

3.   Public Questions 

 
 

4.   Chair's Announcement 

 
1 - 2 

5.   To confirm the minutes of the meeting held on 18th May 2023 

 
3 - 8 

6.   GWENT PUBLIC SERVICES BOARD: WELL-BEING PLAN 

 
9 - 38 

7.   CHIEF OFFICER CHILDREN AND YOUNG PEOPLE ANNUAL REPORT 

 
39 - 118 

8.   Motions to Council 

 
 

8.1.   Submitted by County Councillor Richard John 
 
This Council: 

 Notes that tourists contribute nearly £200million to Monmouthshire’s 
economy and sustain over 3,000 jobs in the tourism industry. 

 Notes the commitment of the Welsh Government to give local authorities 
the powers to impose a tourism tax by 2026. 

 Recognises the damage a tourism tax would inflict on our tourism industry 
and rules out the introduction of a tourism tax in Monmouthshire. 

 

 

9.   Members Questions  

Public Document Pack



 

 

 
9.1.   From County Councillor Richard John to County Councillor Mary Ann 

Brocklesby, Leader of the Council 
 
Would the Leader make a statement about the relationship the administration 
has with the Welsh Government? 
 

 

9.2.   From County Councillor Penny Jones to County Councillor Rachel 
Garrick, Cabinet Member for Resources 
 
Can the Cabinet Member please explain the administration’s plans for the 
future of the old Primary School site in Raglan and the timeline involved? 
 

 

10.   Date of next meeting - 20th July 2023 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 

County Councillor Rachel Buckler Devauden; Welsh Conservative Party 
County Councillor Laura Wright Grofield; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tony Kear Llanbadoc & Usk; Welsh Conservative Party 
County Councillor Catrin Maby Drybridge; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jan Butler Goetre Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Ian Chandler Llantilio Crossenny; Green Party 

County Councillor Sara Burch Cantref; 
Labour and Co-Operative 
Party 

County Councillor Alistair Neill Gobion Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Su McConnel Croesonen; Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Mary Ann Brocklesby Llanelly Hill; 
Labour and Co-Operative 
Party 

County Councillor Fay Bromfield Llangybi Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Jane Lucas Osbaston; Welsh Conservative Party 
County Councillor Emma Bryn Wyesham; Independent Group 
County Councillor Peter Strong Rogiet; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells Llanbadoc & Usk; Independent 

County Councillor Paul Griffiths 
Chepstow Castle & 
Larkfield; 

Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Jackie Strong Caldicot Cross; Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Rachel Catherine Garrick Caldicot Castle; 
Labour and Co-Operative 
Party 

County Councillor Maria  Stevens Severn; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Steven Garratt Overmonnow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Angela Sandles Magor East with Undy; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Ben Callard Llanfoist & Govilon; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor John Crook Magor East with Undy; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tomos Dafydd Davies Llanfoist & Govilon; Welsh Conservative Party 

County Councillor Dale Rooke 
Chepstow Castle & 
Larkfield; 

Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Catherine Fookes Town; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Sue Riley Bulwark
[...]
, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 

Kindness: We will show kindness to all those we work with putting the importance of relationships 

and the connections we have with one another at the heart of all interactions. 

 



 

 

 



 

Chair’s Report 

4th June – 19th June 

 
DATE ENGAGEMENT/ 

VENUE 

Sunday 4th June 
3 p.m. 

Mayor’s Civic Service 
The Priory Church of St Mary’s, USK 

Tuesday 6th June 
 

Citizen Ceremony 

Tuesday 6th June 
7 p.m. 

Bridges Monmouth Area Volunteer Awards 
The Ballroom, Bridges Centre. Monmouth 

Wednesday 7th June 
10 a.m. 

MonLife Playmaker Conference 
Monmouth Leisure Centre 

Sunday 11th June 
4 p.m. 

Newport Civic Sunday 
Newport Cathedral, Stow Hill, Newport 

Monday 19th June 
10 a.m. 

Fly a Flag for our Armed Forces Event 
County Hall, Usk 

 

Page 1

Agenda Item 4



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
 on Thursday, 18th May, 2023 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor Meirion Howells (Chair) 
County Councillor Su McConnel (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Rachel Buckler, Laura Wright, Tony Kear, 
Catrin Maby, Jan Butler, Ian Chandler, Sara Burch, Alistair Neill, 
Mary Ann Brocklesby, Fay Bromfield, Jane Lucas, Emma Bryn, 
Peter Strong, Paul Griffiths, Jackie Strong, Rachel Garrick, 
Maria Stevens, Steven Garratt, Angela Sandles, Ben Callard, 
John Crook, Tomos Davies, Catherine Fookes, Sue Riley, 
Jayne McKenna, Jill Bond, Louise Brown, Lisa Dymock, 
Tony Easson, Christopher Edwards, Martyn Groucutt, 
Simon Howarth, Richard John, David Jones, Penny Jones, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Paul Pavia, Maureen Powell, 
Frances Taylor, Tudor Thomas, Ann Webb and Armand Watts 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Matt Phillips Chief Officer People and Governance and Monitoring 

Officer 
Paul Matthews Chief Executive 
Peter Davies Deputy Chief Execut

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 22ain Mehefin, 2023 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor Meirion Howells (Chairman) 
County Councillor Su McConnel (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Rachel Buckler, Laura Wright, Tony Kear, 
Catrin Maby, Jan Butler, Ian Chandler, Sara Burch, Alistair Neill, 
Mary Ann Brocklesby, Fay Bromfield, Jane Lucas, Emma Bryn, 
Peter Strong, Paul Griffiths, Jackie Strong, Rachel Garrick, 
Maria Stevens, Steven Garratt, Angela Sandles, Ben Callard, 
John Crook, Tomos Davies, Dale Rooke, Catherine Fookes, 
Sue Riley, Jayne McKenna, Jill Bond, Louise Brown, Lisa Dymock, 
Tony Easson, Christopher Edwards, Martyn Groucutt, 
Simon Howarth, Richard John, David Jones, Penny Jones, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Paul Pavia, Maureen Powell, 
Frances Taylor, Tudor Thomas and Armand Watts 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Matt Phillips Pennaeth Cyfraith/Swyddog Monitro 
Paul Matthews Prif Weithredwr 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jane Rodgers Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Will Mclean Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 
Nicola Perry Uwch Swyddog Democratiaeth 
Frances O'Brien Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a Llywodraethiant 
Ian Saunders Prif Swyddog Gweithredu, BywydMynwy 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors Ann Webb 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorwyr Sir Simon Howarth a Rachel Buckler fuddiant sy’n rhagfarnu mewn 
perthynas ag eitem 8a ar yr agenda, a hynny mewn perthynas â threth dwristiaeth. 
 
2. Cwestiynau Cyhoeddus  

 
Nid oedd unrhyw gwestiynau cyhoeddus. 
 
3. Cyhoeddiad y Cadeirydd  

 
Wedi ei nodi. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18fed Mai  2023  

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18fed Mai 2023 fel cofnod cywir. 
 
Wrth wneud hynny nodwyd bod y Cynghorydd Sir Simon Howarth wedi bod yn bresennol. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 22ain Mehefin, 2023 at 2.00 pm 

 
5. BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS GWENT: CYNLLUN LLESIANT  

 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor yr adroddiad i sicrhau bod Aelodau’n deall yr heriau sy’n 
wynebu Gwent a’r camau sy’n cael eu cymryd ar y cyd gan wasanaethau cyhoeddus yn y 
rhanbarth i fynd i’r afael â’r rhain ac i gymeradwyo Cynllun Llesiant Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Gwent cyn ei gyhoeddi. 
 
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=476 
 
Yn dilyn pleidlais, penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhelliad: 
 
Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Cynllun Llesiant cyn iddo gael ei gymeradwyo gan Fwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Gwent. 
 
 
6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PRIF SWYDDOG AR GYFER PLANT A PHOBL IFANC  

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc yr adroddiad i roi trosolwg i’r Aelodau o statws a 
pherfformiad y system addysg yn Sir Fynwy ac i roi persbectif y Prif Swyddog o’r cryfderau a’r 
gwendidau perthnasol yn y system, y risgiau y mae’r gwasanaeth yn eu hwynebu a’r cyfleoedd 
sydd ar gael i wella. 
 
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=1377 
 
Penderfynodd y Cyngor nodi'r adroddiad. 
 
 
7. Cynigion i’r Cyngor  

 
8. Wedi eu cyflwyno gan y Cynghorydd Sir Richard John  

 
Mae'r Cyngor hwn: 
• Yn nodi bod twristiaid yn cyfrannu bron i £200 miliwn i economi Sir Fynwy ac yn cynnal dros 
3,000 o swyddi yn y diwydiant twristiaeth. 
• Yn nodi ymrwymiad Llywodraeth Cymru i roi pwerau i Awdurdodau Lleol osod treth dwristiaeth 
erbyn 2026. 
  • Yn cydnabod y niwed y byddai treth dwristiaeth yn ei achosi i'n diwydiant twristiaeth ac yn 
diystyru cyflwyno treth dwristiaeth yn Sir Fynwy. 
 
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=9917 
 
Datganodd y Cynghorwyr Sir Simon Howarth a Rachel Buckler fuddiant oedd yn rhagfarnu ac ni 
wnaethant gymryd rhan yn y drafodaeth. 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais a gofnodwyd, penderfynodd y Cyngor wrthod y cynnig: 
Pleidleisiau O Blaid: 15 
Pleidleisiau Yn Erbyn: 23 
Wedi Ymwrthod: 2 
 
Gadawodd y Cynghorydd Sir Simon Howarth y cyfarfod am 17:14 

 
9. Cwestiynau gan Aelodau  

 

https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=476
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=1377
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=9917


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 22ain Mehefin, 2023 at 2.00 pm 

 
10. Gan y Cynghorydd Sir Richard John i’r Cynghorydd Sir Mary Ann Brocklesby, 

Arweinydd y Cyngor  
 
A wnaiff yr Arweinydd ddatganiad am y berthynas sydd gan y weinyddiaeth â Llywodraeth 
Cymru? 

 
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=13065 
 
 
11. Gan y Cynghorydd Sir Penny Jones i’r Cynghorydd Sir Rachel Garrick, Aelod 

Cabinet ar gyfer Adnoddau  
 
A all yr Aelod Cabinet egluro, os gwelwch yn dda, gynlluniau’r weinyddiaeth ar gyfer dyfodol 
safle’r hen Ysgol Gynradd yn Rhaglan a’r amserlen dan sylw? 
 
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=13596 
 
 
12. Cwestiwn Brys gan y Cynghorydd Sir Christopher Edwards i'r Cynghorydd Sir 

Catrin Maby, Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd a'r Amgylchedd  
 
Mae Cas-gwent ar fin profi digwyddiadau cerddorol mawr dros dri diwrnod yn olynol lle bydd yn 
croesawu’r  nifer uchaf erioed o ymwelwyr i ardal sy’n enwog am dagfeydd traffig. 
 
Mae Cynghorwyr a thrigolion eisiau gweld busnesau’n ffynnu, Cas-gwent yn ffynnu, ac mae’r 
dref yn parhau i fod yn lle hapus i drigolion fyw, gweithio a chwarae ynddi. Mae pryderon 
preswylwyr yn real ac yn seiliedig ar dystiolaeth, ar ôl profi digwyddiadau a gweithgareddau o'r 
fath yn yr ardal ond ar raddfa lai. 
 
Pa sicrwydd y gall yr Aelod Cabinet ei roi i drigolion fy ardal i a’r wardiau cyfagos y bydd 
cynlluniau rheoli traffig y Cyngor yn gweithio ac na fydd preswylwyr yn teimlo’n gaeth yn eu 
cartrefi, neu bod eu strydoedd yn cael eu defnyddio fel ffyrdd i gwtogi ar deithiau neu’n feysydd 
parcio i ymwelwyr? A wnaiff y Cyngor hefyd ystyried adborth a ddarparwyd cyn ac ar ôl i’r 
Gorchymyn Rheoleiddio Traffig Dros Dro ddod i rym, a gweithredu arno i wella bywydau 
trigolion?” 
 
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=12685 
 

 
 
13. Dyddiad y cyfarfod nesaf – 20fed Gorffennaf 2023  

 
Wedi ei nodi. 
 
 

The meeting ended at Time Not Specified  
 

 

https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=13065
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=13596
https://www.youtube.com/live/1pLYl1dkyzM?feature=share&t=12685

